
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 11    

N. GENERALE 444 DEL 20/04/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEL 

FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI, FORNITO DALLO STUDIO DELFINO & 

PARTNERS S.P.A.- CIG ZF931699B4 

 



1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 11    

DEL 20/04/2021 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEL 

FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI, FORNITO DALLO STUDIO DELFINO & 

PARTNERS S.P.A.- CIG ZF931699B4 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 15 settembre 2020, con il quale il Sindaco assegnava 
l’incarico dirigenziale; 

dato atto che il RUP, ai sensi del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dirigente dott. Vincenzo Colucci; 

richiamato l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dato atto che non sussistono, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse con 
l’esercizio delle proprie funzioni previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

dato atto che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 4 agosto 2020, eseguibile ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020 - 2022; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 7 agosto 2020, eseguibile ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione ed il Piano della performance 2020 – 2022. 

Premesso che l’articolo 106 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, ha istituito un fondo (cosiddetto 
“fondone”), per garantire agli enti locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni 
fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza Covid-19, 
come ulteriore misura di sostegno agli enti per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria; 

visto l’articolo 39 del d.l. 14 agosto 2020, n. 104, oltre ad incrementare le risorse destinate al fondo 
funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di certificazione del fondo, prevedendo che entro il 
30 aprile 2021 gli enti locali dovranno trasmettere alla Ragioneria generale dello Stato una 
certificazione attestante la perdita di gettito connessa alla pandemia da Covid-19, al netto delle 
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle 
maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria; 

preso atto che la legge 30 dicembre 2020, n. 178, ha prorogato la scadenza della certificazione al 
31 maggio 2021; 

considerato che si tratta di un nuovo adempimento di particolare complessità anche in relazione 
alle difficoltà interpretative della norma in oggetto; 

rilevato che lo Studio Delfino & Partners S.p.A., con sede legale in Genova in Via Ambrogio 
Negrone, 9, Partita Iva 01469790990, offre il servizio di predisposizione della certificazione al costo 



2 

 

di € 220,00 oltre Iva, per complessivi € 268,40, giusta offerta pervenuta al protocollo n.19730 del 
16704/2021; 

ritenuto, per la complessità della materia, di aderire al servizio offerto dallo studio Delfino & Partners 
S.p.A.; 

atteso che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità-prezzo, come limite massimo per le acquisizioni in via autonoma; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- che tale obbligo sussiste per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore ai cinquemila euro, come 
previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’articolo 
1 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, per il quale per servizi o forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 
è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, senza ricorrere a gara; 

ritenuto, nel caso di specie, sussistere le condizioni per ricorrere all’affidamento diretto della 
prestazione; 

visto il DURC acquisito d’ufficio, PROT. INPS_24834591– data richiesta 11/02/2021 – scadenza 
validità 11/06/2021, attestante la regolarità contributiva della società Delfino & Partners S.p.A.; 

dato atto inoltre che: 
- tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- ai sensi del medesimo articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, si è proceduto ad acquisire, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità nazionale anticorruzione CIG ZF931699B4; 

visti: 

− l’articolo 151 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

− l’articolo 30, comma 4, del d.l. 22 marzo 2021, n. 41, pubblicato nella G.U. n. 70 del 22 marzo 
2021, che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2021 al 30 
aprile 2021; 

− l’articolo 163, commi 3 e 5, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− le variazioni di bilancio pluriennale adottate nel corso dell'anno 2020; 

dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dell'articolo 163 del d. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

visto l’articolo 175, comma 5-quater, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per cui è consentito, nel 
rispetto del regolamento di contabilità, ai responsabili della spesa di effettuare per ciascuno degli 
esercizi di bilancio, tra le altre, le variazioni compensative del PEG tra capitoli di entrata della 
medesima categoria e tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti 
e trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della Giunta; 

ritenuto di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020 - 2022: 

Capitolo di spesa Codifica di bilancio Importo 
variazione 

Codice Siope 

82 - Altre prestazioni di servizi - gestione economica 1/3/1/103 - € 268,40 U.1.03.02.99.000 

1105 - Spese per prestazioni professionali e 
specialistiche 

1/3/1/103 +   € 268,40 U.1.03.02.11.000 

Totale 0,00  



3 

 

accertato che la spesa, pari ad € 268,40 trova copertura sulla missione 1, programma 3, titolo 1, 
capitolo Peg 1105, Pdc 1.03.02.11.008 del bilancio di previsione 2020 - 2022, esercizio 2021; 

visto l’articolo 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili di servizio 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

visti: 

- l'articolo 183 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il regolamento di contabilità armonizzata; 

- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

1. di affidare allo studio Delfino & Partners S.p.A., con sede legale in Genova in Via Ambrogio 
Negrone, 9, Partita Iva 01469790990, il servizio di assistenza alla predisposizione della 
certificazione del fondo funzioni fondamentali per l'anno 2020, la cui scadenza è fissata al 31 maggio 
2021, così come indicato nel preventivo di spesa, al costo di € 220,00 (duecentoventi/00) oltre Iva, 
per un totale di € 268,40; 

2. di procedere ad affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020 – 2022 

Capitolo di spesa Codifica di bilancio Importo 
variazione 

Codice Siope 

82 - Altre prestazioni di servizi - gestione economica 1/3/1/103 - € 268,40 U.1.03.02.99.000 

1105 - Spese per prestazioni professionali e 
specialistiche 

1/3/1/103 +   € 268,40 U.1.03.02.11.000 

Totale 0,00  

4. di impegnare a favore della società Delfino & Partners S.P.A di Genova la somma di € 268,40, 
con la seguente imputazione contabile: 

Esercizio finanziario 2021  
Capitolo - Articolo 1105 Descrizione Spese per prestazioni professionali e specialistiche 
Miss. - Progr. - Tit. 01.03.1 Pdc finanziario 1.03.02 Macroaggregato 1.03.02.11.008 
Centro di costo Servizio finanziario Esigibilità 2021 
SIOPE  CIG  CUP  
Creditore Delfino & Partners S.p.A. 
Causale Servizio di assistenza alla certificazione fondo funzioni fondamentali 
Modalità finanziam. Bilancio Finanziato da FPV NO 

Impegno - Pren. n.  Importo € 268,40 Frazionabile in 12mi NO 

5. di imputare la somma, in relazione dell’esigibilità dell’obbligazione, sull’esercizio finanziario 2021; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa assunto col presente provvedimento rispetta i limiti di cui 
all’articolo 163 del d. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

7. di attestare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole sul pareggio 
di bilancio; 

8. di considerare la spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 9 – bis, del 
d. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267, come spesa ricorrente; 

9. di disporre che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, degli 
articoli 6 e 7 del d.l. 12 novembre 2010, n. 187, nonché della determinazione dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla fornitura dovranno 
riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): CIG ZF931699B4; 



4 

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

12.  di dare atto che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Dirigente responsabile, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

13.  di attestare che la presente determinazione non contiene dati personali, ai sensi del d. Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

14. di trasmettere copia della presente determinazione allo studio Delfino & Partners S.p.A., con sede 
in Genova. 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

Vincenzo Colucci 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.11 del 20/04/2021

20/04/2021Data: Importo: 268,40

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI,
FORNITO DALLO STUDIO DELFINO & PARTNERS S.P.A.- CIG ZF931699B4

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 134.400,00
24.002,41

268,40
24.270,81

110.129,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 4.111,40

3.843,00

268,40

4.111,40

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1105

Oggetto: Spese per prestazioni professionali e specialistiche

Progetto:

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2021 572/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 572/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 572/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015055 - Delfino & Partners S.p.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.11.008 - Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 20/04/2021

ZF931699B4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro



Comune di Trani

Visti

524

IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI, FORNITO DALLO STUDIO DELFINO & PARTNERS S.P.A.- CIG ZF931699B4

2021

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 444
20/04/2021Data adozione:

20/04/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 21/04/2021  al  06/05/2021. 

 

Trani, lì 21/04/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


